ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2019 г. 14 -4

Об утверждении Образцов форменной одежды
и знаков различия государственных инспекторов в сфере охраны

окружающей среды Донецкой Народной Республики

В целях выполнения функций, возложенных на государственных
инспекторов в сфере охраны окружающей среды Донецкой Народной Республики,
и руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Образцы форменной одежды и знаки различия
государственных инспекторов в сфере охраны окружающей среды Донецкой
Народной Республики (прилагаются).

1.

2. Государственному комитету по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики утвердить :

2.1. Правила ношения форменной одежды и знаков различия
государственных инспекторов в сфере охраны окружающей среды Донецкой
Народной Республики.

2.2. Порядок получения, учета и выдачи форменной одежды и знаков
различия должностных лиц государственных инспекторов в сфере охраны
окружающей среды Донецкой Народной Республики.

2.3. Нормы обеспечения форменной одеждой и знаками различия
государственных инспекторов в сфере охраны окружающей среды Донецкой
Народной Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 05 июля 2019 г. 14-4

Образцы форменной одежды и знаки различия государственных
инспекторов в сфере охраны окружающей среды

Донецкой Народной Республики

Общие положенияI.

1.1. Право на ношение форменной одежды имеют государственные
инспекторы в сфере охраны окружающей среды Донецкой Народной
Республики (далее
должностными лицами Государственного комитета по экологической политике
и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
осуществляющими государственный экологический контроль (надзор).

государственные инспекторы), которые являются

1.2. Для государственных инспекторов устанавливаются следующие
виды форменной одежды:

1) повседневная - для ношения при осуществлении мероприятий
государственного контроля в сфере охраны окружающей среды и при участии в
официальных публичных мероприятиях;

2) специальная для ношения при осуществлении мероприятий
государственного контроля в сфере охраны окружающей среды на объектах.

1.3. Каждая из видов форменной одежды государственных инспекторов
подразделяется на летнюю, демисезонную и зимнюю.

Описание Образцов мужской форменной одежды
государственных инспекторов

II.

2.1. Повседневная:
костюм из ткани темно-зеленого цвета (куртка легкая под

резинку на молнии, футболка зеленого цвета с коротким рукавом и брюки),
рубашка песочного цвета под резинку с коротким рукавом, туфли кожаные
темного цвета (рис.1);

1) летняя

2

л

рис. 1

2) демисезонная
зеленого цвета (куртка демисезонная под резинку на молнии, футболка
зеленого цвета с коротким рукавом или футболка зеленого цвета с ворсованной
изнаночной стороной и длинным рукавом, брюки), туфли кожаные темного
цвета, (рис.2);

костюм из шерстяной (полушерстяной) ткани темно-

л

3) зимняя - шапка утеплённая вязаная зеленого цвета, куртка утепленная
темно-зеленого цвета с отстегивающимся капюшоном, костюм из шерстяной
(полушерстяной) ткани темно-зеленого цвета (куртка демисезонная под
резинку на молнии, футболка зеленого цвета с ворсованной изнаночной
стороной и длинным рукавом, брюки), свитер однотонный зеленого цвета,
ботинки кожаные утепленные темного цвета, перчатки кожаные темного цвета
(рис.З).

2.2. Специальная:
1) летняя - кепка («бейсболка») темно-зеленого цвета, костюм летний

темно-зеленого цвета (куртка лёгкая под резинку на молнии, футболка зеленого
цвета с коротким рукавом, брюки с дополнительными боковыми карманами),
ботинки кожаные темного цвета с высоким берцем или сапоги резиновые
(рис.4);

2) демисезонная
темно-зеленого цвета (куртка демисезонная под резинку на молнии, футболка
зеленого цвета с коротким рукавом или футболка зеленого цвета с ворсованной
изнаночной стороной и длинным рукавом, брюки с дополнительными

кепка («бейсболка») темно-зеленого цвета, костюм

4

боковыми карманами), ботинки кожаные темного цвета с высоким берцем или
сапоги резиновые, (рис. 5);

рис. 5

3) зимняя - шапка утеплённая вязаная зеленого цвета, куртка утепленная
темно-зеленого цвета с водоотталкивающей обработкой и отстегивающимся
капюшоном, брюки утепленные с водоотталкивающей обработкой, куртка под
резинку на молнии, футболка зеленого цвета, свитер однотонный зеленого
цвета, ботинки кожаные утепленные темного цвета с высоким берцем, перчатки
утепленные темного цвета (рис. 6);

5

III. Описание Образцов женской форменной одежды государственных
инспекторов

3.1. Повседневная:
костюм из ткани темно-зеленого цвета (куртка легкая под

резинку на молнии, футболка зеленого цвета с коротким рукавом, брюки или
юбка), рубашка песочного цвета под резинку с коротким рукавом, туфли
кожаные темного цвета (рис.7);

1) летняя

Я

$

рис. 7

костюм из шерстяной (полушерстяной) ткани темно-
зеленого цвета (куртка демисезонная под резинку на молнии, футболка
зеленого цвета с коротким рукавом или футболка зеленого цвета с ворсованной
изнаночной стороной и длинным рукавом, брюки или юбка), туфли или сапоги
кожаные темного цвета (рис. 8).

2) демисезонная

6

рис. 8

3) зимняя - шапка утеплённая вязаная зеленого цвета, куртка утепленная
темно-зеленого цвета с отстегивающимся капюшоном, костюм из шерстяной
(полушерстяной) ткани темно-зеленого цвета (куртка демисезонная под
резинку на молнии, футболка зеленого цвета, брюки), свитер однотонный
зеленого цвета, сапоги кожаные утепленные темного цвета, перчатки кожаные
темного цвета (рис. 9).

3.2. Специальная:
кепка («бейсболка») темно-зеленого цвета, костюм летний

темно-зеленого цвета (куртка лёгкая под резинку на молнии, футболка зеленого
цвета с коротким рукавом, брюки с дополнительными боковыми карманами),
ботинки кожаные темного цвета с высоким берцем или сапоги резиновые
(рис. 10);

1) летняя

рис. 10

2) демисезонная - кепка («бейсболка») темно-зеленого цвета, костюм
темно-зеленого цвета (куртка демисезонная под резинку на молнии, футболка
зеленого цвета с коротким рукавом или футболка зеленого цвета с ворсованной
изнаночной стороной и длинным рукавом, брюки с дополнительными
боковыми карманами), ботинки кожаные темного цвета с высоким берцем или
сапоги резиновые, (рис. 11);

рис.11

3) зимняя - шапка утеплённая вязаная зеленого цвета, куртка утепленная
темно-зеленого цвета с водоотталкивающей обработкой и отстегивающимся
капюшоном, брюки утепленные с водоотталкивающей обработкой и
дополнительными боковыми карманами, куртка под резинку на молнии,
футболка зеленого цвета, свитер однотонный зеленого цвета, ботинки кожаные
утепленные темного цвета с высоким берцем, перчатки утепленные темного
цвета (рис. 12);

рис .12

IV. Описание Образцов знаков различия

4.1. Для отличия работников Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики на форменную одежду устанавливается нарукавный знак
принадлежности к Государственному комитету по экологической политике и
природным ресурсам при главе Донецкой Народной Республики размером 113
х 90 мм в виде щита зеленого цвета. На расстоянии 5 мм от края располагается
Государственный флаг Донецкой Народной Республики, обрамленный каймой
золотого цвета шириной 2 мм, повторяющей контур щита. На фоне
Государственного флага Донецкой Народной Республики располагается Герб
Донецкой Народной Республики, с изображением на нем террикона, солнца,
реки на фоне зеленого и голубого цветов. Композиция заключена в малый щит,
под которым на ленте белого цвета выполнена надпись черным цветом
«экопол», над Гербом Донецкой Народной Республики - надпись золотого
цвета «ГОСКОМЭКОПОЛИТИКИ ПРИ ГЛАВЕ ДНР» (рис. 13).

'оскомэкополиг̂V
0РИГЛАВЕДНр **

9

4.2. Для специальной форменной одежды нарукавный знак выполняется
светлыми и темными оттенками зеленого цвета с сохранением читаемости
элементов и надписей на нем (рис. 14).

Г^омэкополит-^' ПРИ ГЛАВЕДцр^

4.3. Нашивка нагрудная размером 25 х 120 мм зеленого цвета с надписью
«ГОСКОМЭКОПОЛИТИКИ ПРИ ГЛАВЕ ДНР», которая располагается в две
строки и выполнена тем же цветом, что и надпись на нарукавном знаке
(рис. 15).

Для специальной форменной одежды нашивки выполняются светлыми и
темными оттенками зеленого цвета с сохранением читаемости надписей на них
(рис. 16).

Нашивка крепится на правой стороне форменной одежды, за
исключением летней рубашки, на верхнем уровне кармана или на клапане
кармана.

рис. 15

ГОСКОМЭКОПОЛИТИКИ
ПРИ ГЛАВЕ ДНР

рис. 16

Для Председателя Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики предусмотрена дополнительная нагрудная нашивка зеленого цвета
со следующей надписью в две строки:

в первой строке указывается должность «ГЛАВНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙИНСПЕКТОР»;

1)

10

2) во второй строке указывается фамилия и инициалы Председателя
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики (рис. 17).

Надписи выполняются тем же цветом, что и надпись на нарукавном
знаке.

Для специальной форменной одежды нашивки выполняются светлыми и
темными оттенками зеленого цвета с сохранением читаемости надписей на них
(рис. 18).

Дополнительная нашивка крепится на левой стороне форменной одежды,
за исключением летней рубашки, на верхнем уровне кармана или на клапане
кармана.

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСПЕКТОР

рис. 17

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСПЕКТОР

рис. 18